
                                           

   

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO 
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta 240 del 22/05/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione con il Comitato per il Diritto
alla  salute  della  Provincia  di  Oristano  finalizzato  alla  realizzazione  di  un  intervento  di
manutenzione del verde nel giardino dell’Hospice “Angela Nonnis”.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI []           NO [ X ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

500140
Font monospazio
236                31    05     2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n.  26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza 10/05/2023;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che il Comitato per il Diritto alla Salute della Provincia di Oristano, Comitato sponta-
neo senza scopo di lucro costituitosi nelle forme di cui all’art. 39 e seguenti del Codice Civile in
data 03/02/2023 come da Statuto e Atto Costitutivo, registrato in data 24/02/2023 presso l’Agenzia
delle Entrate di Oristano al n. 166 serie 3, ha tra le sue finalità quella di promuovere il dialogo tra
cittadini e pubbliche autorità per la sensibilizzazione e la possibile risoluzione di problemi legati alla
Salute pubblica e all’assistenza sanitaria territoriale e ospedaliera, anche attraverso forme di colla-
borazione con gli Enti pubblici coinvolti a vari livelli tra cui gli Enti del SSR;

PRESO ATTO che tra le principali iniziative promosse dal Comitato vi è la realizzazione di un giar-
dino terapeutico arricchito da piante, fiori e arredi da esterno, per rendere maggiormente fruibili ed

Pagina  2 di 5



                                           

accoglienti per i pazienti e i visitatori gli spazi esterni dell’Hospice “Angela Nonnis”, struttura sanita-
ria destinata alle cure palliative e gestita direttamente dalla ASL Oristano;

VISTA la proposta di progetto di manutenzione ordinaria del giardino, predisposta e donata al Co-
mitato dallo studio di architettura del paesaggio Abeille, che si allega sotto 1) al presente atto; 

ATTESO che per finanziare la suddetta iniziativa il  Comitato ha promosso nei mesi scorsi una
campagna di raccolta fondi che ha raggiunto una somma che consente, al momento, l’avvio dei la-
vori e la realizzazione della parte anteriore del giardino dell’Hospice e che sono in programma altre
attività/donazioni per finanziare l’intera opera;

PRESO ATTO del preventivo di spesa dell’Azienda Agricola “I Campi” di Italo Vacca di Milis (OR)
che prevede,  oltre la fornitura di numerose piante in vaso, anche la messa a dimora di un prato ru-
stico fiorito e la sistemazione dell’impianto di irrigazione e altri interventi preparatori del terreno,
con oneri economici a totale carico del Comitato;

ATTESA la necessità di formalizzare la collaborazione tra la ASL n. 5 di Oristano e il Comitato at-
traverso la stipula di un accordo per regolamentare le rispettive attività e competenze finalizzate
alla realizzazione del giardino terapeutico;

EVIDENZIATE in sintesi le principali attività in capo a ciascuna delle parti:
• il Comitato mette a disposizione il progetto di manutenzione del verde ed i fondi necessari

alla realizzazione del giardino terapeutico da parte dell’Azienda Agricola “I Campi” di Italo
Vacca di Milis (OR), ditta specializzata in giardini mediterranei ed ecosostenibili, che è
stata individuata dal medesimo Comitato, nell’ambito delle sue prerogative quale organiz-
zazione di diritto privato, con oneri economici a totale carico del Comitato restando esclu-
so il sorgere di rapporti contrattuali tra la ditta sopraindicata e la ASL Oristano;

• la ASL di Oristano proprietaria del terreno e del fabbricato Hospice “Angela Nonnis”, strut-
tura  sanitaria  afferente  al  suo  patrimonio  indisponibile  in  forza  della  DGR 10/21  del
16.03.2023:
1) mette a disposizione le aree esterne dell’Hospice “Angela Nonnis” individuate dal pro-
getto di manutenzione del verde; 
2) consente l’accesso al personale e mezzi della Ditta incaricata; 
3) nomina il Direttore Lavori tra i Tecnici in forza al Servizio Tecnico aziendale per la verifi-
ca della regolare esecuzione dell’intervento, secondo il cronoprogramma che verrà con-
cordato nel rispetto dell’attività sanitaria svolta nella struttura;

PRECISATO inoltre che anche la cura ordinaria programmata del giardino, una volta realizzato,
potrà essere oggetto di forme di collaborazione con il Comitato che verranno ad essere meglio de-
finite con atti successivi;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione unito sotto 2) come parte integrante e sostanziale
del presente atto;

VALUTATO l’interesse pubblico, sotteso all’iniziativa, che è diretta al miglioramento dell’ambiente
di cura e al recupero dell’equilibrio psico-fisico dei pazienti ospitati nella struttura, grazie al contatto
con la bellezza della natura e ai sentimenti positivi che possono ispirare gli spazi verdi ben orga-
nizzati e ricchi di piante e fiori;  

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di accordo tra l’ASL n. 5 di Oristano e il Comitato per
il Diritto alla salute della Provincia di Oristano e procedere alla sua sottoscrizione, per consentire la
realizzazione del giardino terapeutico dell’Hospice “Angela Nonnis”;

SU proposta del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio

Pagina  3 di 5



                                           

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI APPROVARE  lo schema di accordo di  collaborazione  tra l’ASL n.  5 di  Oristano e il
Comitato  per  il  Diritto  alla  salute  della  Provincia  di  Oristano  e  procedere  alla  sua
sottoscrizione, per consentire la realizzazione del giardino terapeutico dell’Hospice “Angela
Nonnis”;

2. DI DARE ATTO che con le somme già raccolte dal Comitato si prevede, al momento, la
realizzazione della parte anteriore del giardino dell’Hospice, con possibilità di estensione
della  durata  dell’accordo  stesso  nel  caso  vengano  reperiti  ulteriori  fondi/donazioni  che
consentano di finanziare l’intera opera;

3. DI DARE ATTO che la ditta incaricata della realizzazione è stata individuata direttamente
dal medesimo Comitato, nell’ambito delle sue prerogative quale organizzazione di diritto
privato, con oneri  economici a totale carico del Comitato restando escluso il  sorgere di
rapporti contrattuali tra la ditta indicata in premessa e la ASL Oristano;

4. DI  INCARICARE dell’esecuzione  del  presente  atto  il  Servizio  Tecnico-Logistico  e
Patrimonio e il RSPP della ASL Oristano, per quanto di rispettiva competenza;

5. DI DARE ATTO che anche la cura ordinaria programmata del giardino, una volta realizzato,
potrà essere oggetto di forme di collaborazione con il Comitato che verranno ad essere
meglio definite con atti successivi;

6. DI STABILIRE che il presente atto non comporta oneri a carico della ASL n. 5 di Oristano in
quanto l’intervento di che trattasi viene realizzato con fondi raccolti dal Comitato;

7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE   
            Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Proposta di progetto di manutenzione ordinaria del verde – Giardino terapeutico dell’Hospice
“Angela Nonnis”;

2) Schema di accordo di collaborazione tra la ASL Oristano e il Comitato per il Diritto alla salute
della Provincia di Oristano.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
31/05/2023                15/06/2023


	

		2023-05-25T19:09:39+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2023-05-25T19:10:22+0200
	SABA DANIELE


		2023-05-31T08:28:06+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-05-31T08:45:06+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-05-31T09:12:26+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-05-31T11:28:26+0200
	PUMA GIOVANNA




